
1176 Sbírka zákonů a nařízení, č. 3@7.

Vládní nařízení 
ze dne 29. listopadu 1938,

kterým se přechodně odkládá úrokování a
úmor některých nestátních pevně zúro- 

ěitelných cenných papírů.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle § 138, odst. 1 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu, a podle 
§ 60 ústavní listiny:

§ I-

I1) Ustanovení tohoto nařízení vztahují se:

1. na dílčí dlužní úpisy, vydané
a) Moravsko-slezskými elektrárnami, akc. 

spol. v Moravské Ostravě,
b) Středomoravskými elektrárnami, akc. 

spol. v Přerově,
c) Severomoravskými elektrárnami, akc. 

spol. v Zábřehu,
d) Západomoravskými elektrárnami, akc. 

spol. v Brně,
e) Východočeským elektrárenským svazem, 

společností s r. o. v Pardubicích,
f) Západočeskými elektrárnami, akc. spol. 

v Plzni,
g) Družstevními závody v Dražících n. J., 

zaps. spol. s r. o. v Dražících,
h) Elektrárenským svazem středolabských 

okresů, společností s r. o. v Kolíně,
ch) ústředními elektrárnami, akc. spol. 

v Praze,
i) Východočeskou elektrárnou, akc. spol. 

v Hradci Králové,
. J) Elektrárenským svazem okresů středo
českých, společností s r. o. v Praze, a

k) Jihočeskými elektrárnami, akc. spol. 
v Českých Budějovicích,

2. na dílčí dlužní úpisy
a) Východočeské 5% zemské investiční 

půjčky elektrisační z roku 1921 a
b) Pojizerské 5% zemské investiční půjčky 

elektrisační z roku 1921,

3. na zástavní listy a komunální dlužní úpisy, 
v J ( an<' Ústřední bankou německých spořitelen 
v republice Československé v Praze,

4- na dluhopisy, vydané podle § 5 vládního 
nařízeni ze dne 18. prosince 1936, č. 338 Sb.

a n., o likvidaci společností „ústřední banka

307. německých spořitelen v republice českoslo
venské" („Centralbank der deutschen Spar- 
kassen in der čechoslovakischen Republik") 
v Praze a „Karlovarská spolková banka, spo
lečnost s r. o." („Karlsbader Vereinsbank, Ge- 
sellschaft m. b. H.") v Karlových Varech,

5. na dluhopisy, vydané podle čl. II, § 20 
vládního nařízení ze dne 21. dubna 1937, č. 56 
Sb. z. a n., o úpravě poměrů československého 
stavu pojištěni Fénixů, životní pojišťovací 
společnosti ve Vídni, a některých souvisících 
otázek,

6. na přednostní dluhopisy, vydané Společ
ností moravské západní dráhy ve Zlíně,

7. im dluhopisy, vydané Zvláštním fondem 
pro zmírnění ztrát povstalých z poválečných 
poměrů, a

8. na dluhopisy, vydané Všeobecným fon
dem peněžních ústavů v .republice česko
slovenské.

(2) Ministr financí určí vyhláškou ve Sbír
ce zákonů a nařízení, na které jiné cenné pa
píry, jejichž úročení a úmor mají býti zcela 
nebo zčásti hrazeny platy z území přivtěle- 
ného k říši Německé, k republice Polské nebo 
ke království Maďarskému, od kterého dne a 
pokud vztahují se k ustanovení tohoto na
řízení.

§ 2.
(!) Dnem 1. prosince 1938 odkládá se pře

chodně slosování á jinaké umořování cenných 
papírů, uvedených v § 1, odst. 1, jakož i jejich 
proplácení, byly-li před tímto dnem slosovány, 
stanou se však splatnými uvedeného dne nebo 
později.

(2) Dnem 1. prosince 1938 odkládá se pře
chodně též výplata kuponů těchto cenných pa
pírů, splatných tohoto dne nebo později.

§3.
O) Cenné papíry, uvedené v § 1, odst. 1, jež 

se stanou splatnými dne 1. prosince 1938 nebo 
později, úročí se dále až do dne, kdy toto na
řízení pozbude účinnosti, stejně jako dosud; 
avšak i o těchto úrocích platí ustanovení § 2, 
odst. 2.

(2) částky připadající na kupony, jejíchž 
výplata se podle § 2, odst. 2 odkládá, ani část
ky úroků uvedených v předešlém odstavci se 
neúročí.

§ 4.
Došlé prostředky, jež jsou určeny k úročení 

a úmoru cenných papírů, u kterých jest pro
plácení a úrokování odloženo (§2), musí býti



Sbírka zákonů a nařízení, č. 308. 1177

vydatelem uloženy podle předpisů o tom plat
ných, a není-li takových předpisů, v bezpeč
ných hodnotách snadno zpeněžitelných, pokud 
se těchto prostředků nepoužije k účelu uvede
nému v § 5.

§5.
Ministr financí může svoliti, aby v přípa

dech zvláštního zřetele hodných byly vyplá
ceny částky uvedené v § 3, odst. 2.

§ 6.
Po dobu, po kterou jsou odloženy platy 

podle § 2, odloženo jest též plnění závazků ze 
záruky převzaté za správné úročení a umořo
vání dotčených cenných papírů.

§ 7.
Toto nařízení, platné pro země českou a 

Moravskoslezskou, nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.

Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Vavrečkav. r.

308.
Vyhláška ministra železnic 
ze dne 26. listopadu 1938 

o počátku účinnosti Mezinárodních železnič
ních úmluv z 23. listopadu 1933 a o zániku 
účinnosti Mezinárodních železničních úmluv 
z 23. října 1924 ve styku s Řeckem a Finskem.

Ministr železnic po dohodě s ministrem za
hraničních věcí vyhlašuje podle § 1 vládního 
nařízení ze dne 22. července 1938, č. 158 Sb. 
z. a n., kterým se provádí § 207, odst. 2 zá
kona ze dne 20. května 1937, č. 86 Sb. z. a n., 
o drahách (železničního zákona):

Mezinárodní úmluva o přepravě zboží po 
železnicích (M. ú. Z.) č. 58/1938 Sb. z. a n. a 
Mezinárodní úmluva o přepravě cestujících a 
zavazadel po železnicích (M. ú. C.) č. 59/1938 
Sb. z. a n. vstupují ve styku s Řeckem a Fin
skem v účinnost dnem 1. prosince 1938.

Tímto dnem pozbývají ve styku s Řeckem 
a Finskem účinnosti Mezinárodní úmluva 
o přepravě zboží po železnicích (M. ú. Z.) č. 
140/1928 Sb. z. a n. a Mezinárodní úmluva 
o přepravě cestujících a zavazadel po želez
nicích (M. ú. C.) č. 142/1928 Sb. z. a n.

Vyhláškou touto doplňuje se vyhláška mi
nistra železnic ze dne 28. září 1938, č. 203 
Sb. z. a n.

Kajdoš v. r.

163*


